
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA www.araguari.mg.gov.br
     Sexta-feira, 17 de abril de 2015 Ano IV  Nº  393

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE

PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contratado: ARC - ALMEIDA RODRIGUES
CONSTRUTORA LTDA. EPP - 11º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL 025/2015 CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 358/2013 – TOMA-
DA DE PREÇOS Nº 006/2013. Objeto: REAJUS-
TAMENTO DE PREÇO DO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº. 358/2013 PARA A ACES-
SIBILIDADE DAS PESSOAS COM DEFICIÊN-
CIA, NAS IDENTIFICAÇÕES DOS PONTOS
CRÍTICOS (BARREIRAS ARQUITETÔNICAS)
DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DE
EDIFICAÇÕES QUE CONSTITUEM CRE-
CHES, CONSIDERANDO COMO REFERÊN-
CIA O PADRÃO FIXADO NAS DISPOSIÇÕES
DA NBR 9050 DA ABNT (2004) NOS CMEIs -
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL: “PADRE ARTS”, “MARIA BELÉM”,
“VÓ ZITA”, “TALITA PEREIRA DE OLIVEI-
RA”, “DISTRITO DE AMANHECE” e
“LÁZARO CAMARGO” E NOS CEM’s - CEN-
TRO EDUCACIONAL MUNICIPAL: “OZÓRIO
VIEIRA CARRIJO” e “TEN. CEL. VILAGRAN
CABRITA”. Valor: Valor atual do contrato admi-
nistrativo n°. 358/2013 após a supressão realizada
no 7° Termo Aditivo R$946.858,91, Valor da obra
de acessibilidade do CMEI Vó Zita R$155.516,08,
Valor do acréscimo pretendido R$30.263,53, Por-
centagem correspondente ao valor acrescido19,47%,
Valor a ser empenhado R$30.263,53. Prazo: 20 de
fevereiro de 2015 até 20 de junho de 2015. DO:
02.01.08.00.12.122.0002.35.2.235.4.4.90.51.00.00.

Contratado: ARC - ALMEIDA RODRIGUES
CONSTRUTORA LTDA. EPP - 3º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL – 41/2015 CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 429/2013 – TOMA-
DA DE PREÇOS Nº. 022/2013. Objeto: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 429/2013
para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRU-
ÇÃO DA UNIDADE DO CRAS (CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO
BAIRRO INDEPENDÊNCIA) DE ACORDO
COM O CONTRATO DE REPASSE N°. 0311727-
53 – FNAS – FUNDO NACIONAL DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL – PROGRAMA DE PROTEÇÃO
SOCIAL BÁSICA. Valor: R$ 231.998,69 (duzentos e
trinta e um mil novecentos e noventa e oito reais e ses-
senta e nove centavos). Prazo: 09 de Fevereiro de 2015
e se finda nos dias 09 de Junho de 2015. DO:
02.01.19.00.08.244.0026.04.1.015.4.4.90.51.00.00.

Contratado: S DE LIMA CARRIJO ME -
INSRUMENTO CONTRATUAL - ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.:
012/2015 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/
2015. Objeto: AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO
PARA ANIMAIS DO CANIL MUNICIPAL, EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS. Valor:
R$55.832,00 (cinquenta e cinco mil oitocentos e trinta
e dois reais). Prazo: 07/04/2015 e 07/04/2016. DO:
02.01.12.00.15.122.0002.61.2015.3.3.90.30.0000.

Contratado: EMPOL EMPRESA DE CONS-
TRUÇÃO CIVIL LTDA. EPP - 8º TERMO
ADITIVO INSTRUMENTO DE CESSÃO
CONTRATUAL TOTAL Nº. 02/2012 – CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 282/2010 – PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 96/2010. Objeto: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO INSTRU-
MENTO DE CESSÃO CONTRATUAL TOTAL
Nº. 02/2012 – CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 282/2010. Valor: R$ 199.065,00 (cento e noventa
e nove mil e sessenta e cinco centavos). Prazo: 27
de Dezembro de 2014 à 27 de Março de 2015. DO:
02.01.25.00.17.541.0039.01.2.403.3.3.90.39.00.00.

Contratado: EMPOL EMPRESA DE CONSTRU-
ÇÃO CIVIL LTDA. EPP - 9º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – 036/2015 INSTRUMENTO DE
CESSÃO CONTRATUAL TOTAL Nº. 02/2012 –
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 282/2010 –
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 96/2010. Objeto: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO INS-
TRUMENTO DE CESSÃO CONTRATUAL TOTAL
Nº. 02/2012 – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
282/2010. Valor: R$ 199.065,00 (cento e noventa e nove
mil e sessenta e cinco centavos). Prazo: 27 de Março
de 2015 à 27 de Junho de 2015. DO:
02.01.25.00.17.541.0039.01.2.403.3.3.90.39.00.00.

Contratado: NATURÁLIA SÓCIO-
AMBIENTAL LTDA. – ME - 1º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL – 037/2015 CON-
TRATO ADMINSITRATIVO Nº. 033/2014 – PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 128/2013. Objeto: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº. 033/2014

PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE COLE-
TA SELETIVA NO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI, NOS TERMOS DO CONTRATO
DE REPASSE N° 773497/MMA/CAIXA, PRO-
CESSO N° 2690.0394.212-74/2012, ATENDENDO
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE. Valor: R$122.000,00 (cen-
to e vinte e dois mil reais). Prazo: 18 de Abril de
2015 à 18 de Outubro de 2015. DO:
02.01.25.00.17.541.0039.01.2403.3.3.90.39.0000.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

AVISO DE REPUBLICAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 015/2015

O Município de Araguari-MG torna público, que
em razão de Resposta a Pedido de Esclarecimento
apresentado, houve alterações nos itens 02 e 03 do
ANEXO I - MEMORIAL DESCRITIVO e do
ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA CO-
MERCIAL alterando as especificações dos itens,
assim, com base no art. 21, § 4º da Lei nº 8.666/93,
faz- se necessária a REPUBLICAÇÃO do pre-
sente PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR
PREÇO, visando a AQUISIÇÃO DE PNEUS
PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

   Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Thiago de Araujo Neto e Castro
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Professor
Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II  Fone 3241-9835 -
CEP 38445-291 Araguari, MG - Vencedora do Processo de Pregão
nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.



Pág. 2 - Araguari, MG 17 de abril de 2015

PARA TRANSPORTE SANITÁRIO, DEPAR-
TAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, DEPAR-
TAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA, VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA E PRONTO ATENDI-
MENTO MUNICIPAL, de acordo com o Edital
de Pregão nº 015/2015, regido pela Lei Federal do
Pregão nº 10.520/2002, Lei Municipal                n.º
3.794/2002, Lei Complementar nº 123/2006, e os
decretos nº 105/2015 e 107/2013, aplicando-se
subsidiariamente a Lei Federal 8.666/1993 e suas
alterações. Fica redesignada a data da sessão pú-
blica para recebimento dos envelopes de proposta
e habilitação, no Departamento de Licitações e
Contratos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550 -
Centro, CEP 38.440-016, para o dia 04 de maio de
2015 às 13:00 horas, sendo que os mesmos serão
abertos no mesmo dia e horário. Ficam convocados
à competição Licitatória todos aqueles que tiverem
o interesse na matéria e que se enquadrarem nas
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital,
cujas cópias poderão ser obtidas no endereço aci-
ma mencionado, em qualquer dia útil e durante o
expediente normal, mediante o recolhimento da
quantia de R$5,00 (cinco reais), que deverá ser de-
positada na Conta nº 33-0, Agência 0096, Banco
104, Caixa Econômica Federal, ou gratuitamente
através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/
MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informações,
pelo telefone (0**34) 3690-3280. EXTRATO RATIFICAÇÃO DE DISPEN-

SA DE LICITAÇÃO
SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE

ÁGUA E ESGOTO – ARAGUARI – MG

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 014/
2015 no caso mencionado.

Conforme encaminhamento e requisição inter-
na de Contratação RATIFICO, nos termos do arti-
go 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa
de Licitação supra mencionado, que se destina à
CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO PARA PRESTAÇÃO

de Concorrência Pública 001/2015, em virtu-
de de alteração/retificação do subitem “4.2.6.2.1
item relevante” onde: o atestado técnico a ser apre-
sentado para REDE DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA deverá ser com PROFUNDIDADE MÍ-
NIMA DE 3,00m, poderá ser considerado a pro-
fundidade de 1,00m, conforme especificações téc-
nicas. A data e horário, assim como, o endere-
ço para abertura dos envelopes de Documen-
tação e Proposta Financeira se mantém os
mesmos já previstos no Aviso do Edital publi-
cado, pois a referida alteração não interfere na
elaboração da proposta comercial quanto a pre-
ços. Estão convocados à competição licitatória
todos aqueles que prestaram a caução de ga-
rantia da proposta dentro do prazo estipulado
e que tiverem interesse na matéria nas condi-
ções estabelecidas no inteiro teor do Edital,
seus anexos e presente Retificação/Alteração.
Maiores informações, pelo telefone (034)
3246-6697/3242-5026. (a) Rômulo Cesar de
Souza – Presidente da Comissão. Araguari-MG,
16 de abril de 2015.

SUPERINTENDÊNCIA
DE ÁGUA E ESGOTO

ALTERAÇÃO/RETIFICAÇÃO
COMCORRÊNCICA PÚBLICA 001/2015

Pelo presente termo o Presidente da
Comissão de Licitações da SAE, em atendi-
mento à determinação da Gerência Técnica da
SAE, faz-se saber que, com relação ao Edital

SUPERINTENDÊNCIA
DE ÁGUA E ESGOTO

Secretaria Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº  270/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar a Sra. MARISLENE
PULSENA CUNHA NUNES, do cargo de SUB-
SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE
SAÚDE, da Secretaria Municipal Saúde, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 02 de Abril
de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA,
objetivando a manutenção dos pneus utilizados na
frota de veículos e máquinas da SAE.

Araguari (MG), 13 de abril de 2015.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE


